期內的資本負債比率波動，是由於配合項目開發不同階段的融資架構變動所致。

或然負債

截至二零一三年、二零一四年及二零一五年十二月三十一日止三個年度以及截至二零
一五年及二零一六年三月三十一日止兩個三個月期間內，萊蒙置業富陽並無按揭融資財務
擔保的任何或然負債。

重大收購事項及出售事項

截至二零一三年、二零一四年及二零一五年十二月三十一日止三個年度各年以及截至
二零一五年及二零一六年三月三十一日止兩個三個月期間，萊蒙置業富陽並無有關附屬公
司及聯營公司的任何重大收購事項及出售事項。

所持重大投資及其表現

於二零一三年、二零一四年及二零一五年十二月三十一日以及二零一六年三月三十一
日，萊蒙置業富陽並無持有任何投資。

業務前景

萊蒙置業富陽一直在中國從事物業開發及投資業務。預期交易完成並不會對萊蒙置業
富陽的日常營運及行政造成重大影響，而萊蒙置業富陽將繼續由目前的管理團隊營運及管
理。基於對項目可預見未來的預測，相信萊蒙置業富陽所開發項目將繼續如期開發並產生
盈利收入及正現金流量。

資本資產的未來計劃

萊蒙置業富陽於該交易完成後將繼續從事房地產物業開發業務。現時開發中物業將繼
續按計劃開發。

預期資金來源

萊蒙置業富陽的日後營運將主要以預售其所開發物業的所得款項提供資金。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-1 –

經擴大集團未經審核備考財務資料

以下闡述經擴大集團於二零一五年十二月三十一日的未經審核備考綜合資產和負債報

表（「未經審核備考財務資料」），乃以下述附註為基礎編製以說明擬收購上海環建、上海利

特曼、南京萊蒙都會公司、深圳磐業、惠東萊海天及惠東萊洋天以及萊蒙置業富陽（「目標

公司」）的全部股權（「該等交易」）的影響，猶如該等交易已於二零一五年十二月三十一日發

生。本備考財務資料僅就說明用途而編製，且因其假設性質，其或未能真實反映經擴大集

團若於二零一五年十二月三十一日或任何未來日期完成該等交易後的財務狀況。

經擴大集團未經審核備考財務資料應與本通函其他部分所載的其他財務資料一併閱讀。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-2 –

經擴大集團未經審核備考綜合資產和負債報表

本集團 備考調整
經擴大集團

於二零一五年
於二零一五年

十二月
三十一日的
經審核綜合

資產和負債報表

目標公司
於二零一六年
三月三十一日

的經審核
資產及負債 其他備考調整

十二月
三十一日的
未經審核
備考綜合

資產和負債報表
（附註 1） （附註 2） （附註 3） （附註 4）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

資產
非流動資產
投資物業 － 810,000 － － 810,000

物業、廠房及設備 68,959 9,105 － － 78,064

無形資產 230,269 273 － － 230,542

按權益法入賬的投資 15,260,581 － － － 15,260,581

股權投資的預付款項 4,722,036 － － － 4,722,036

遞延所得稅資產 1,502,429 7,354 － － 1,509,783

21,784,274 826,732 － － 22,611,006

流動資產
發展中物業（「發展中物業」 34,142,659 5,117,923 (557,923) － 38,702,659

持作出售的竣工物業
 （「竣工業物」） 15,727,129 614,502 242,498 － 16,584,129

貿易及其他應收款項 970,481 30,606 － － 1,001,087

應收關聯公司款項 11,660,049 － － － 11,660,049

應收萊蒙集團款項 － 592,414 (592,414) － －
預付款項 4,166,080 52,003 － － 4,218,083

受限制現金 4,371,010 99,307 － － 4,470,317

現金及現金等價物 22,687,280 354,447 (4,255,230) (4,100) 18,886,245

73,848 3(a)

93,724,688 6,861,202 (5,059,221) (4,100) 95,522,569

資產總值 115,508,962 7,687,934 (5,059,221) (4,100) 118,133,575

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-3 –

本集團 備考調整

經擴大集團

於二零一五年

於二零一五年

十二月

三十一日的

經審核綜合
資產和負債報表

目標公司

於二零一六年

三月三十一日

的經審核

資產及負債 其他備考調整

十二月

三十一日的

未經審核

備考綜合
資產和負債報表

（附註 1） （附註 2） （附註 3） （附註 4）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

負債

非流動負債

借款 27,214,240 925,392 － － 28,139,632

遞延所得稅負債 4,379,412 64,021 223,221 － 4,666,654

31,593,652 989,413 223,221 － 32,806,286

流動負債

貿易及其他應付款項 10,943,950 1,224,578 (912,797) 3(b) － 11,255,731

客戶墊款所得款項 13,420,386 299,604 － － 13,719,990

應付關聯公司款項 18,212,922 － － － 18,212,922

應付萊蒙集團款項 － 2,510,068 (2,510,068) － －

應付訂約方甲款項 － 132,688 (132,688) － －

即期所得稅負債 7,333,489 － － － 7,333,489

借款 14,584,393 394,106 － － 14,978,499

64,495,140 4,561,044 (3,555,553) － 65,500,631

負債總額 96,088,792 5,550,457 (3,332,332) － 98,306,917

資產淨額 19,420,170 2,137,477 (1,726,889) (4,100) 19,826,658

經擴大集團未經審核備考財務資料附註：

1. 該等結餘摘錄自本公司截至二零一五年十二月三十一日止年度的已刊發年度報告所載

本公司於二零一五年十二月三十一日的經審核綜合資產和負債報表。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-4 –

2. 該等結餘摘錄自本通函附錄二目標公司的會計師報告所載各目標公司於二零一六年三
月三十一日的經審核資產和負債報表，並闡述如下：

目標公司於二零一六年三月三十一的經審核資產及負債概要：

上海環建 上海利特曼
南京萊蒙
都會公司 深圳磐業

惠東萊海天
及

惠東萊洋天
萊蒙

置業富陽 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

資產
非流動資產
投資物業 － 810,000 － － － － 810,000
物業、廠房及設備 387 6,203 309 586 882 738 9,105
無形資產 70 69 － － 134 － 273
遞延所得稅資產 － － 4,748 － 2,606 － 7,354

457 816,272 5,057 586 3,622 738 826,732

流動資產
發展中物業 827,993 － 350,459 1,583,051 649,753 1,706,667 5,117,923
持作出售的竣工物業 － － － － 275,432 339,070 614,502
貿易及其他應收款項 7,191 4,795 3,286 440 10,810 4,084 30,606
應收萊蒙集團款項 － － 100,222 299,526 74,394 118,272 592,414
預付款項 － 8 6,177 － 38,437 7,381 52,003
受限制現金 20,007 － － － 32,827 46,473 99,307
現金及現金等價物 29,892 10,932 97,051 31,427 113,390 71,755 354,447

885,083 15,735 557,195 1,914,444 1,195,043 2,293,702 6,861,202

資產總值 885,540 832,007 562,252 1,915,030 1,198,665 2,294,440 7,687,934

負債
非流動負債
即期借款 － 225,350 99,000 392,370 208,672 － 925,392
遞延所得稅負債 － 64,021 － － － － 64,021

－ 289,371 99,000 392,370 208,672 － 989,413

流動負債
貿易及其他應付款項 47,039 10,426 36,303 1,004,777 75,276 50,757 1,224,578
客戶墊款所得款項 － － 80,275 － 154,556 64,773 299,604
應付萊蒙集團款項 766,901 － 93,600 266,143 515,078 868,346 2,510,068
應付訂約方甲款項 132,688 － － － － － 132,688
非即期借款 － 375 60,000 45,000 89,288 199,443 394,106

946,628 10,801 270,178 1,315,920 834,198 1,183,319 4,561,044

負債總額 946,628 300,172 369,178 1,708,290 1,042,870 1,183,319 5,550,457

資產淨額 (61,088) 531,835 193,074 206,740 155,795 1,111,121 2,137,477

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-5 –

3. 該等交易完成後，目標公司將成為本公司的全資附屬公司，而目標公司的可識別資產

及負債將根據香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則 3（經修訂）「業務合併」使用收購

會計法按其公平值計入經擴大集團的賬目。

調整指該等交易所產生自該等交易確認的收入約人民幣 410,588,000元，即目標公司已

收購可識別資產淨額的公平值超過總代價的金額，其計算方法如下：

（附註） 人民幣千元

根據協議，銷售股份及公司間貸款的現金代價總額 (a) 4,225,230

就公司間貸款的代價調整 (73,848)

經調整現金代價 4,151,382

減：可識別資產及負債的公平值 (4,561,970)

包括：

目標公司資產淨額的賬面值 2,137,477

公司間貸款的賬面值 2,050,342

貿易及其他應付款項調整 (b) 912,797

可識別資產及負債的估值調整 (c)

－發展中物業 (557,923)

－持作出售的竣工物業 242,498

減：遞延所得稅負債 (d) (223,221)

自該等交易確認的收益 (410,588)

(a) 根據本公司與萊蒙集團於二零一六年五月十九日及二零一六年七月二十二日訂立的框架協
議及補充協議，該等交易的現金代價總額為人民幣 4,225,230,000元，當中包括收購銷售股
份的代價人民幣 2,119,130,000元，及轉讓公司間貸款的經調整代價人民幣 2,106,100,000

元。

 根據框架協議及補充協議，本公司只負責公司間貸款的本金部分。因此，就本未經審核備
考財務資料而言，公司間貸款為數人民幣 18,090,000元的利息部分經已調整。而且，代價
所調整人民幣 73,848,000元即是於二零一六年三月三十一日的經調整公司間貸款結餘人民
幣 2,032,252,000元與根據框架協議及補充協議轉讓公司間貸款的代價人民幣 2,106,100,000

之間的差額。

(b) 於目前由深圳磐業發展的深圳萊蒙‧創智谷項目中，深圳磐業同意與土地原佔用人進行樓
換樓安排。原佔用人應佔相關發展中物業權益並不包括在獨立估值師戴德梁行有限公司所
編製的估值報告中。就本未經審核備考財務資料而言，相關發展中物業及應付款項均向下
調整人民幣 912,797,000元。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-6 –

(c) 本公司董事參考估值報告釐定目標公司可識別資產及負債於二零一六年三月三十一日的公
平值。目標公司可識別資產及負債（主要包括投資物業、發展中物業及持作出售的竣工物
業）的公平值乃根據市場法進行估值。

(d) 遞延企業所得稅負債產生自稅基與發展中物業及持作出售的竣工物業的公平值之間的差
額。25%稅率乃用作計算遞延企業所得稅負債，因為此乃預期當負債結清時於期間適用於
目標公司的稅率。

發展中
物業

（「發展中物業」
持作出售

的竣工物業 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

估值調整 (557,923) 242,498 (315,425)

就以下項目作出調整：
 原佔有人應佔發展中物業 912,797 － 912,797

減：估值減少 217,746 － 217,746

估值盈餘 572,620 242,498 815,118

減：土地增值稅 (16,066) (9,856) (25,922)

估值盈餘淨額 A 556,554 232,642 789,196

乘以企業所得稅率 B 25% 25% 25%

遞延企業所得稅負債 A*B 139,139 58,160 197,299

加：遞延土地增值稅 16,066 9,856 25,922

遞延所得稅負債總額 155,205 68,016 223,221

(e) 就經擴大集團未經審核備考財務資料而言，目標公司可識別資產及負債於二零一六年三月
三十一日的公平值乃用作釐定該等交易產生的收入或商譽。該等交易完成後，目標公司資
產淨額於完成日期的公平值將用作釐定該等交易產生的收入或商譽的實際金額。實際金額
與於二零一六年三月三十一日的估值之間的差額可能屬重大。

(f) 根據補充協議 2，本公司與萊蒙進一步協定，倘若上海浦建雅居項目日後售出，而上海浦
建雅居項目符合資格扣稅的平均成本超過每平方米可銷售面積人民幣 23,000元，本公司須
向萊蒙支付一筆為數人民幣 15,000,000元的補償。本公司管理層已表明，沒有計劃於收購
後隨即售出該項目。就本未經審核備考財務資料而言，該項補償並未計入。倘若本公司應
要支付該項補償，將從本集團之損益中扣除。

4. 調整指估計交易成本約人民幣 4,100,000元，當中主要包括本集團就該等交易應付的專

業費用。

5. 概無就經擴大集團未經審核備考財務資料作出任何調整以分別反映二零一五年十二月

三十一日及二零一六年三月三十一日後本集團與目標公司的任何交易結果或所進行的

其他交易。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-7 –

以下為羅兵咸永道會計師事務所（香港執業會計師）發出的報告全文，以供載入本通函。

獨立申報會計師就編製未經審核備考財務資料的鑑證報告